
 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI – 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA 

 

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche e 

integrazioni;  

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di carattere 

intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 

 

VISTO il Progetto Convenzione di collaborazione scientifica con la Regione Lombardia per una 

consulenza su “La valorizzazione dei territori montani: analisi delle strategie e buone pratiche, 

individuazione degli approcci e strumenti metodologici efficaci e replicabili nell’attuale scenario 

nazionale ed internazionale in evoluzione – sfide e opportunità”; Codice CUP: G24I19001640002;                                

 

VISTO l’avviso di conferimento del 15.06.2020, Prot 15466 del 15.06.2020, rivolto al personale 

interno pubblicato all’albo della struttura e sul sito Web d’Ateneo; 

 

CONSIDERATO che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato deserto; 

 

VISTO l’avviso di procedura comparativa Dip. DISAA n. 17/2020 del 25.06.2020, Prot. 16858 del 

26.06.2020, pubblicato sul sito Web dell’Ateneo per l’affidamento di un incarico di collaborazione, 

della durata di n. 3 mesi e per un compenso di 5.000,00 euro lordi collaboratore, esclusi IVA e altri 

oneri, avente ad oggetto lo svolgimento della seguente attività di supporto alla ricerca: 

L’attività di supporto alla ricerca è articolata in diverse attività e si sviluppa in modo trasversale tra 

diversi Work Package di progetto:  

 

Supporto all’Attività 1 della ricerca “Ricerca, studio e indagine di esperienze di valorizzazione e 

promozione di territori montani, aree fragili ed interne, anche in ambito europeo ed 

extraeuropeo”: 

- Mappatura delle diverse tipologie di partenariati pubblico-privati operanti nell’ambito dello 

sviluppo locale nel contesto alpino; 

- Caratterizzazione, descrizione ed analisi dei processi di sviluppo individuati in sede di 

mappatura; 



 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

- Rappresentazione grafica delle connessioni tra i vari soggetti che operano sui territori per lo 

sviluppo delle aree montane e fragili che consentiranno di individuare i processi virtuosi di 

scambio tra i vari enti/istituzioni ed eventuali criticità o ridondanze che possono appesantire il 

processo di sviluppo di alcune aree. 

 

Supporto all’ Attività 2 della ricerca “Definizione di un benchmark di best-practice”: 

- Casi di studio di n. 2 best-practice: studio delle reti locali e delle connessioni funzionali      

caratterizzanti casi di studio utili a definire modelli funzionali ottimali;  

 

Supporto all’attività 5 della ricerca “Individuazione di nuovi modelli di governance”: 

- Individuazione e descrizione di modelli teorici di governance maggiormente idonei a sostenere 

processi di sviluppo socio-economico nei territori montani. Questi modelli saranno il frutto 

dell’analisi dei dati e delle informazioni, nonché delle ricerche svolte nelle attività precedenti 1, 

2 e 3 della ricerca. Nelle elaborazioni dovrà essere prestata particolare attenzione all’analisi 

delle reti e delle connessioni territoriali e ai meccanismi di partecipazione e coinvolgimento 

delle comunità locali nei processi di sviluppo. 

 

Supporto all’attività 6 della ricerca “Approfondimento delle peculiarità normative riguardanti le 

aree montane”: 

- Contributo specialistico in materia agro-silvo-pastorale; 

 

VISTO il verbale di selezione del 31.07.2020, Prot. 69084 del 04.08.2020, da cui risulta vincitore il 

Dott. Gallinaro Nicola; 

 

CONSIDERATO che il compenso lordo di cui sopra risulta congruo per l’attività dedotta; 

 

VERIFICATO il budget nell’ambito del progetto CONTR_LOMB19AGIOR_01 – numero di creazione 

32079; 

 

VISTO il verbale di selezione del 31.07.2020, Prot. 69084 del 04.08.2020, da cui risultano attribuiti 

ai candidati i seguenti punteggi: 

GALLINARO NICOLA, nato a Padova (PD) il 12.04.1964:   PUNTI 100/100 

 

 



 
 

 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia 

Via G. Celoria, n° 2  –  20133  Milano, Italy 
Tel 02 503 16523 – Fax 02 503 16521 – direttore.disaa@unimi.it 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  
 

DETERMINA 

 

1. Il conferimento di un contratto di collaborazione al Dott. Gallinaro Nicola per lo svolgimento 

delle attività illustrate in premessa, nell’ambito del Progetto Convenzione di collaborazione 

scientifica con la Regione Lombardia per una consulenza su “La valorizzazione dei territori 

montani: analisi delle strategie e buone pratiche, individuazione degli approcci e strumenti 

metodologici efficaci e replicabili nell’attuale scenario nazionale ed internazionale in 

evoluzione – sfide e opportunità”. 

2. Il contratto, che prevede un compenso lordo al collaboratore pari a euro 5.000,00 (esclusi IVA e 

altri oneri), avrà la durata di n. 3 mesi, dal 07.08.2020 al 06.11.2020, e sarà svolto a favore del 

Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, Agroenergia. 

3. Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Annamaria Giorgi. 

4. Il costo di euro 5.000,00 lordi al collaboratore, IVA e altri oneri esclusi che portano a un costo 

alla struttura di euro 6.344,00, graverà sul progetto CONTR_LOMB19AGIOR_01 – numero di 

creazione 32079 del Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali – Produzione, Territorio, 

Agroenergia. 

 

Milano, 05.08.2020 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI  

    Prof. Osvaldo Failla 
 

 


		2020-08-05T15:28:31+0200
	Failla Osvaldo




